
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 100

Data del provvedimento 30.09.2022

Oggetto

RINNOVO  CONTRATTO  D'APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI
SERVIZI DI ASSISTENZA SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE PER
DISABILI DELLA SdS FIORENTINA NORD-OVEST E ADEGUAMENTO
PREZZI ISTAT – Lotto I CIG: 9427465E37 - Lotto II CIG: 9427561D70

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  323.090,72 oltre IVA nei
termini di legge

Centri diurni e residenziali a gestione diretta -
Lotto I  

3B02021607 2022

€  1.292.362,87 oltre IVA nei
termini di legge

Centri diurni e residenziali a gestione diretta -
Lotto I 

3B02021607 2023

€  969.272,15 oltre IVA nei
termini di legge

Centri diurni e residenziali a gestione diretta -
Lotto I 

3B02021607 2024

€ 176.517,11 oltre IVA nei
termini di legge 

Centri diurni e residenziali a gestione diretta -
Lotto II 

3B02021607 2022

€ 706.068,44 oltre IVA nei
termini di legge 

Centri diurni e residenziali a gestione diretta -
Lotto II 

3B02021607 2023

€ 529.551,33 oltre IVA nei
termini di legge 

Centri diurni e residenziali a gestione diretta -
Lotto II 

3B02021607 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune
di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;

VISTI E RICHIAMATI i contratti Rep. n. 66 del 15/11/2019 e n. 81 del 21/11/2019 con i quali sono stati stipulati i
contratti  di  appalto  relativi  al  servizio  di  assistenza  residenziale  e  semiresidenziale  per  disabili  della  SdS
Fiorentina Nord Ovest   -  Lotto  I,  Consorzio  Blu  Società  Cooperativa Sociale,  CIG 7852379424 e Lotto  II,
Cooperativa sociale Cepiss, CIG 78523869E9;

DATO ATTO CHE:
- i suddetti contratti sono in scadenza al 30/09/2022;
- l'art. 2 dei contratti suddetti prevede il rinnovo per ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni del contratto
iniziale previa comunicazione all’appaltatore mediante Posta Elettronica Certificata entro e non oltre i 15 giorni
antecedenti alla scadenza del contratto originario;

CONSIDERATO CHE:
- in data 13/09/2022 con prot. 5602 è stata comunicata alla Cooperativa sociale Cepiss l'intenzione di procedere
con il rinnovo per ulteriori 24 mesi dal 01/10/2022 al 31/09/2024;
-  in  data  13/09/2022  con  prot.  5603  è  stata  comunicata  a  Consorzio  Blu  Società  Cooperativa  Sociale
l'intenzione di procedere con il rinnovo per ulteriori 24 mesi dal 01/10/2022 al 31/09/2024;

DATO ATTO CHE la spesa relativa al rinnovo suddetto ricompresa nell'importo complessivo contrattuale a base
d'asta è così ripartita:
-  Lotto I  € 2.534.637,90 oltre IVA nei termini di  legge, pari  al prezzo unitario giornaliero di  € 66,180 (Euro
sessan-tasei/180) oltre IVA dove prevista, ed è comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni richieste
nel Capitolato e a quelle contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;
- Lotto II € 1.393.038,66 oltre IVA nei termini di legge, pari al prezzo unitario giornaliero di € 67,917 (Euro
sessantasette/917)  oltre  IVA dove  prevista,  ed  è  comprensivo  di  tutte  le  spese  connesse  alle  prestazioni
richieste nel Capitolato e a quelle contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;

CONSIDERATO CHE gli operatori economici, con nota prot. 5637 (Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale)
e  prot.  5666  (Cooperativa  sociale  Cepiss)  e  hanno richiesto  l’adeguamento  del  prezzo  all’indice  ISTAT di
incremento prezzi;

PRESO ATTO CHE l’art. 4 del Capitolato di gara prevede che “Nel periodo di durata dell’appalto di cui all’art.3 il
RUP potrà autorizzare modifiche e varianti al Contratto in corso di validità, in conformità con le disposizioni di
cui all’art.106 comma1 e 2 del Codice dei Contratti e con le modalità previste dall’ordinamento della stazione
appaltante, per revisione e adeguamento del prezzo all’indice ISTAT di incremento dei prezzi, qualora l’aumento
dei costi standard e prezzi di riferimento dovesse determinare un incremento del prezzo unitario del servizio di
entità tale da alterare l’originario equilibrio contrattuale ai sensi dell’art.1 c.511 della L.208/2015 e l’impresa
affidataria ne richieda la riconduzione ad equità”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
RILEVATO CHE la  spesa prevista  per  l’adeguamento del  prezzo all’indice ISTAT di  incremento prezzi  dal
01/10/2022 è pari a:
- per il Lotto I € 25.043,92 annui oltre IVA nei termini di legge, così per complessivi € 50.087,84 oltre IVA nei
termini  di  legge per 24 mesi di rinnovo e ad un prezzo unitario giornaliero pari  a € 67,490 oltre IVA dove
prevista;
- per il Lotto II € 9.549,11 annui oltre IVA nei termini di legge, così per complessivi € 19.098,22 oltre IVA nei
termini di legge per 24 mesi di rinnovo e ad un prezzo unitario giornaliero di € 68,847 oltre IVA dove prevista;

DATO ATTO CHE la spesa relativa al rinnovo dei contratti, comprensiva di adeguamento del prezzo all’indice
ISTAT di incremento prezzi dal 01/10/2022 è pari a:
- per il Lotto I € 2.584.725,74 oltre IVA nei termini di legge, pari al prezzo unitario giornaliero di € 67,490, oltre
IVA dove prevista, ed è comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni richieste nel Capitolato e a
quelle contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;
- Lotto II € 1.412.136,88 oltre IVA nei termini di legge, pari al prezzo unitario giornaliero di € 68,847 oltre IVA
dove prevista, ed è comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni richieste nel Capitolato e a quelle
contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;

CONSIDERATO CHE  la  spesa complessiva pari  €  3.996.862,62 trova copertura sul  Bilancio Pluriennale di
previsione 2022-2024 del Consorzio (Conto Economico 3B02021607 - Centri diurni e residenziali a gestione
diretta), ripartita nel seguente modo:
- Lotto I: annualità 2022 € 323.090,72 oltre IVA nei termini di legge, annualità 2023 €  1.292.362,87 oltre IVA nei
termini di legge, annualità 2024 € 969.272,15 oltre IVA nei termini di legge;
- Lotto II: annualità 2022 € 176.517,11 oltre IVA nei termini di legge, annualità 2023 € 706.068,44 oltre IVA nei
termini di legge, annualità 2024  € 529.551,33 oltre IVA nei termini di legge;

RITENUTO  OPPORTUNO procedere  con  il  rinnovo  dei  contratti  suddetti  dal  01/10/2022  al  31/09/2024,
comprensivi di adeguamento del prezzo all’indice ISTAT di incremento prezzi dal 01/10/2022;

PRESO ATTO CHE nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata
del  contratto  e  l'appaltatore  avrà  diritto  soltanto  al  pagamento delle  prestazioni  relative  ai  lavori,  servizi  o
forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

RILEVATO CHE, sulla base delle indicazioni Anac, per il pagamento dei corrispettivi relativi ai rinnovi suddetti si
è reso necessario acquisire i seguenti CIG derivati: Lotto I 9427465E37 - Lotto II 9427561D70;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. DI  DISPORRE  il  rinnovo  dei  contratti  di  appalto  relativi  al  servizio  di  assistenza  residenziale  e
semiresidenziale  per  disabili  della  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  per  24  mesi,  dal  01/10/2022  al
31/09/2024,  comprensivo  di  adeguamento  del  prezzo  all’indice  ISTAT  di  incremento  prezzi  dal
01/10/2022, con Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale (P.IVA 02569290394) per il  Lotto I  e la
Cooperativa sociale Cepiss (P.IVA 03722000480) per il Lotto II;

2. DI DARE ATTO CHE la spesa per il rinnovo di cui al punto 1, comprensiva di adeguamento del prezzo
all’indice ISTAT di incremento prezzi dal 01/10/2022 è pari a:
- per il Lotto I € 2.584.725,74 oltre IVA nei termini di legge, pari al prezzo unitario giornaliero di € 67,490,
oltre IVA dove prevista,  ed è comprensivo di  tutte  le  spese connesse alle prestazioni  richieste nel
Capitolato e a quelle contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;
- Lotto II € 1.412.136,88 oltre IVA nei termini di legge, pari al prezzo unitario giornaliero di € 68,847 oltre
IVA dove prevista, ed è comprensivo di tutte le spese connesse alle prestazioni richieste nel Capitolato
e a quelle contenute nell’offerta tecnica dell'Appaltatore;

3. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva pari € 3.996.862,62 trova copertura sul Bilancio Pluriennale
di previsione 2022-2024 del Consorzio (Conto Economico 3B02021607);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4. DI APPROVARE gli schemi di contratto allegati al presente atto (All. A e B);

5. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

                  IL DIRETTORE 
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

